
1087 201,1 53: l. beh. af f. t. 1. vedr. pålign. af indkomst- og formueskat til staten. 1088 

[Hans Knudsen.] 
ring af disse nye regler, selvom man måske 
også må indrømme, at de i mange skatte- 
kredse stort set kun har betydet, at vi nu 
har fået lovhjemmel for de lettelser, som 
vi på anden måde har givet til sådanne ny- 
etablerede. Jeg kan helt tilslutte mig for- 
slaget om en forlængelse af disse bestem- 
.melser for et år og kan specielt gøre det, 
fordi man endnu ikke har oplysninger om 
virkningerne af disse bestemmelser ude i 
.skattekredsene. 

Jeg finder iøvrigt ikke anledning til at 
,gå ind på de mange midlertidige bestem- 
melser, som findes i ligningsloven. Jeg vil 
bare nævne, at der jo også er den i fjor 
;gennemførte bestemmelse om hustruens 
Tet til at få oplysninger om mandens 
selvangivelse og hendes ret til at medun- 
derskrive selvangivelsen. Også her vil det 
være rart at se nogle resultater fra det 
praktiske ligningsarbejde og høre lidt om, 
hvilke erfaringer man på disse områder har 
indhøstet. Måske vil der i det udvalg, der bli- 
ver nedsat 홢 eller i hvert fald i vinterens 
iløb, når skattereformen kommer til behand- 
ling 홢 blive lejlighed til at indhente op- 
lysninger om erfaringer også på dette om- 
råde. 

Jeg skal til slut på mit partis vegne give 
tilsagn om en hurtig behandling af lovfor- 
slaget i udvalg, så vi snarest muligt kan få 
ligningsreglerne for det kommende skatte- 
å r  endeligt fastlagt. 

Øllgaard: En del af de betydningsfulde 
; ændringer, der findes i forslaget til lignings- 
lov, er i overensstemmelse med de ænd- 
ringer, som den forrige regering i fjor fore- 
:slog i sit skattelovsforslag. Dem kan mit 
parti naturligvis give tilslutning. Det gælder 
også forslaget om forhøjelse af maksimal- 
indkomsten og nedslagsbeløbet for alders- 
rentemodtagere m. v., der tilsigter at bort- 
eliminere den skatteforhøjelse, disse borgere 
-ellers ville have fået på grund af forhøjelsen 
:af aldersrentèn. 

Vi hilser med tilfredshed forslaget om 
fuld fradragsret for udgifter til præmie ved- 
-rørende livrente, overlevelsesrente, arve- 
. rente, invaliderente, pensionsforsikring og 
lignende renteforsikringer, der er tegnet 
til fordel for den skattepligtige eller hans 
pårørende, samt for bidrag til pensionsord- 

ninger, så meget mere som disse bestemmel- 
ser jo stort set svarer til bestemmelserne i 
det lovforslag, vi fremsatte sidste år. Det er 
indlysende, at når man tager disse forsikrings- 
beløb ud og gør dem helt fradragsberetti- 
gede, samtidig med at man opretholder 
600' kr.-grænsen for forsikringsbidrag, får 
vore kapitalforsikringer, 'livsforsikringer og 
den slags en bedre plads. Den tanke, 
der ligger bag dette, nemlig at man vil 
fremme og stimulere selvforsikringen og 
lignende former for opsparing, anser vi for 
rigtig, og det var også den tanke, der var 
ledende for os, da vi fremsatte vort skatte- 
lovsforslag i fjor. 

Hvad angår fuld fradragsret for kontin- 
gent til arbejdsløshedsforsikring, til arbejds- 
giverforeninger og fagforeninger, i det hele 
taget faglige kontingenter, som i vort for- 
slag henhørte under de 600 kr., er vi be- 
tænkelige ved nu at tage dette principielt 
afgørende skridt her på ligningsloven. Vi 
synes, der er en del ting her, som må over- 
vejes, og derfor vil vi foretrække, at hele 
dette spørgsmål henskydes til behandling 
sammen med revisionen af vore skattefor- 
hold i det hele taget, et spørgsmål, som vi jo 
allesammen har følelsen af vil blive taget op 
allerede i denne samling. 

Med hensyn til de her foreslåede fradrags- 
bestemmelser ville vi sætte pris på, om den 
højtærede finansminister 홢 enten nu her 
eller måske i et kommende udvalg 홢 kunne 
sige noget om, hvad disse fradragsbestem- 
melser vil koste. 

Vil hilser med tilfredshed, at bestemmel- 
sen i § 9 om, at der kan gives unge erhvervs- 
drivende, der har særlig tyngende gæld og 
afdragspligt, videreføres, således at en år- 
gang mere kommer ind under bestemmelsen. 
Det er en god og forstandig tanke, der lig- 
ger bagved, og vi ville i og for sig helst be- 
tragte denne bestemmelse som noget per- 
manent i vor skattelovgivning og ikke alene 
som et forsøg. Vi skal være glade ved, at vi 
har den slags unge, som er i besiddelse af 
den dristighed og det livsmod, som er nød- 
vendigt for at tage fat på at starte en be- 
drift nu trods de meget store forpligtelser, 
de påtager sig, foruden at de vover den 
kapital, de selv sætter ind, og vi må give 
dem en chance for at afdrage noget af deres 
store gæld. De får jo, når vi giver dem 
denne lettelse, en mulighed for at afdrage 


